ATA Nº 20/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO D E DOURADOS EM VINTE
DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.  Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de
dois mil e vinte e dois, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do
Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Segunda reunião
sobre a Política de Investimentos para o exercício de 2023. Estavam presentes os seguintes
membros: Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Márcio Fernandes Vilela
Rodrigues, Theodoro Huber Silva, Luis Carlos Rodrigues Morais e Orlando Conceição Malheiros.
O senhor Luiz Constâncio Pena de Moraes justificou sua ausência. Constatado quórum, o Sr.
Márcio Fernandes fez a leitura da minuta da Política de Investimentos para o exercício de 2023
e apresentou a atual composição da carteira do Instituto até o dia 30/09/2022. Observou-se ainda
que houve dois anos em que o Instituto superou a meta estabelecida. Assim sendo, decidiu-se
por um aumento 0,30%, sendo que a meta passa a ser de IPCA + 5,02 estando de acordo com
a Resolução CMN nº 4.963/2021 e a Portaria MTP nº 1.467/2022, a fim de reduzir o Passivo
Atuarial trazendo a valor presente. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Márcio fez as considerações
finais e encerrou a reunião, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a presente ata que depois
de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

          Orlando Conceição Malheiros                              Andréa Londero Bonatto
                        Presidente                                                          Vice-presidente

              Theodoro Huber Silva                      José dos Santos da Silva

             Secretário             Membro

      Luis Carlos Rodrigues Morais                        Márcio Fernandes Vilela Rodrigues
                          Membro           Membro